

性侵害犯罪防治法第二十二條之一加害人強制治療作業辦法修正條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
<u>辦理</u> 性侵害犯罪防治法加害人強制治療作業辦法	性侵害犯罪防治法 <u>第二十二條之一</u> 加害人強制治療作業辦法	性侵害犯罪防治法(以下簡稱本法)業於一百十二年二月十五日經總統公布全文修正(以下簡稱本次修正),依本法第三十九條規定,有關第三十六條至第三十八條強制治療之聲請等相關事項之辦法,由法務部會同衛生福利部定之,是以,本法第三十九條之授權範圍,不限於修正前即本法第三十七條規定之強制治療,尚包含本法第三十六條及第三十八條之規定,爰修正本辦法之名稱。
修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依性侵害犯罪防治法(以下簡稱本法) <u>第三十九</u> 條規定訂定之。	第一條 本辦法依性侵害犯罪防治法(以下簡稱本法) <u>第二十二條之一</u> <u>第五項</u> 規定訂定之。	本法於本次修正將原第二十二條之一第五項變更條次為第三十九條,爰修正授權條文之條次。
	第二條 本辦法名詞定義如下: 一、性侵害犯罪加害人:指觸犯刑法第二百二十一條至第二百二十七條、第二百二十八條、第二百二十九條、第三百三十二條第二項第二款、第三百三十四條第二款、第三百四十八條第二項第一	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、本法第二條第一款及第二款已針對「性侵害犯罪」及「加害人」為定義性規定,本條無重複規定之必要,爰刪除第一款規定。 三、本法第三十六條規定之強制治療屬刑法第九十一條之一第一項第二款所規定之保安處分;本法

	<p>款及其特別法之罪經判決有罪確定之人。</p> <p>二、強制治療受處分人：指經法院、軍事法院依本法第二十二條之一第一項、第二項規定，裁定施以強制治療之性侵害犯罪加害人。</p> <p>三、強制治療處所：指內政部委託法務部、國防部指定之醫療機構或其他處所。</p>	<p>第三十七條及第三十八條規定之強制治療非屬保安處分，與刑法第九十一條之一所規定者性質相異，主管機關及執行機關亦均有所不同，爰於後述條文分別規定處所設置等事項，為期明確化，爰刪除第二款及第三款規定。</p>
<p>第二條 本法第三十六條之加害人依本法第三十一條第一項及第四項接受身心治療、輔導或教育，經本法第三十三條評估小組評估認有再犯之風險者，直轄市、縣（市）主管機關得檢具下列資料，送請檢察官依刑法第九十一條之一第一項第二款規定，向該案犯罪事實最後裁判之法院聲請裁定施以強制治療或繼續施以強制治療：</p> <p>一、社區身心治療、輔導及教育評估報告。</p> <p>二、整體性評估表。</p> <p>三、身心治療、輔導或教育紀錄。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、依本法第三十六條規定，加害人經身心治療、輔導或教育後，經評估有再犯之風險者，直轄市、縣（市）主管機關得檢具相關資料送請檢察官向法院聲請強制治療或繼續施以強制治療；再依刑事訴訟法第四百八十一條第一項第一款規定，檢察官依刑法第九十一條之一第一項聲請強制治療者，應向該案犯罪事實最後裁判之法院為之，爰增訂第一項規定。</p> <p>三、本法第三十六條規定之強制治療屬刑</p>

<p>四、急性動態危險因子量表。</p> <p>五、穩定動態危險因子量表。</p> <p>六、社區身心治療、輔導或教育處遇成效評估報告。</p> <p>七、再犯風險評估報告。</p> <p>八、其他必要之相關資料。</p> <p>前項加害人經法院裁定施以強制治療或繼續施以強制治療者，應依刑法、保安處分執行法及其他相關規定執行之，不適用本辦法之規定。</p> <p>執行前項強制治療之處所，由法務部依保安處分執行法第二條第二項規定辦理；相關執行費用，由法務部編列預算支應。</p>		<p>法第九十一條之一第一項第二款規定之保安處分，是以，經法院裁定後，應依刑法、保安處分執行法及其他相關規定執行之，不適用本辦法之規定；再本法第三十六條規定之強制治療既屬保安處分，強制治療處所應由法務部依保安處分執行法之規定辦理，相關執行費用亦由法務部編列預算支應，爰增訂第二項及第三項規定。</p>
<p>第三條 本法第三十七條所定之加害人，係指中華民國九十五年六月三十日以前犯性侵害犯罪者。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、本法為解決九十五年六月三十日以前犯性侵害犯罪之加害人，於接受刑中治療或社區身心治療、輔導或教育後，經評估認有再犯之風險者，因不能適用於九十五年七月一日施行之修正後刑法第九十一條之一有關刑後強制治療之規定，而產生防治工作</p>

		上之漏洞，因而於一百年十一月九日經總統公布增訂修正前第二十二條之一即本法第三十七條，爰參考本法施行細則第十五條規定，增訂本條規定。
<p>第四條 本法第三十七條第一項之加害人，於其刑期屆滿之<u>三個月前</u>，經<u>矯正機關</u>評估小組評估有再犯之<u>風險</u>者，<u>矯正機關</u>應儘速檢具下列有關資料，送請檢察官以<u>聲請書</u>向<u>該案犯罪事實最後裁判之法院</u>聲請裁定對加害人施以強制治療：</p> <p>一、入監評估報告。</p> <p>二、身心治療紀錄。</p> <p>三、再犯<u>風險</u>評估報告。</p> <p>四、治療成效報告。</p> <p>五、其他必要之<u>相關資料</u>。</p> <p><u>前項聲請書</u>應記載下列事項：</p> <p>一、加害人之姓名、性別、<u>出生年月日</u>、<u>身分證明文件字號</u>、住所或居所。</p> <p>二、有再犯<u>風險</u>之依據。</p> <p><u>矯正機關</u>於加害人經法院依本法第三十七條第一項規定裁定施以強制治療確定</p>	<p>第三條 本法第二十二條之一第一項之加害人，其刑期即將於四個月內<u>屆滿</u>，<u>且經監獄、軍事監獄內之治療或輔導</u>評估小組<u>鑑定</u>評估有再犯之危險者，監獄、<u>軍事監獄</u>應儘速檢具下列有關資料，送請該管地方法院檢察署檢察官、<u>軍事法院檢察署檢察官</u>，以書面向法院、<u>軍事法院</u>聲請裁定對加害人施以強制治療：</p> <p>一、入監評估報告書。</p> <p>二、身心治療紀錄表。</p> <p>三、再犯危險評估報告書。</p> <p>四、身心治療或輔導教育處遇建議書。</p> <p>五、治療成效報告書。</p> <p>六、再犯危險鑑定報告書。</p> <p><u>第一項之書面</u>應記載下列事項：</p> <p>一、加害人之姓名、性別、<u>年齡</u>、住所或居所或其他足資辨別之特徵。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、依刑事訴訟法第四百八十一條第一項第一款規定，刑法第九十一條之一第一項施以強制治療之保安處分事項，由檢察官聲請該案犯罪事實最後裁判之法院裁定之；同法第四百八十一條之一第一項規定，檢察官聲請為前條所列處分時，應以聲請書敘明理由及證據，並同時以聲請書繕本通知受處分人；同法第四百八十一條之二第一項第二款規定，檢察官依刑法第九十一條之一第一項第一款聲請施以強制治療者，至遲應於受處分人徒刑執行期滿之二個月前為之；復依本法第四十條第一項規定，第三十七條之聲請、停止、延長及裁定事項，除本法另有規定外，準</p>

<p>後，應提供該案犯罪事實之判決書及第一項第一款至第五款資料予強制治療處所。</p>	<p>二、有再犯危險之依據。</p>	<p>用刑事訴訟法相關規定。是以，檢察官依本法第三十七條第一項規定聲請施以強制治療者，應以聲請書至遲於加害人徒刑執行期滿之二個月前，向該案犯罪事實最後裁判之法院為之，爰修正第一項規定。再為使檢察機關有相當之作業時間，爰規定監獄應於加害人徒刑執行期滿之三個月前檢具相關資料送請檢察官向法院聲請裁定。另參酌目前矯正機關提供資料之實務情形，修正第一項所列資料之項目名稱。</p> <p>三、配合軍事審判法第一條第一項及第二項第一款規定，現役軍人戰時犯陸海空軍刑法或其他特別法之罪，依該法追訴、處罰；現役軍人非戰時犯陸海空軍刑法第四十四條至第四十六條及第七十六條第一項之罪者，依刑事訴訟法追訴、處罰，爰刪除第一項有關「軍事監獄」、「軍事法院檢察署檢察官」、「軍事法</p>
---	--------------------	--

		<p>院」等文字，並配合本次修正，依本法第三十七條第一項規定，酌作第一項文字修正。</p> <p>四、參酌現行實務情形，修正第二項規定之應記載事項。</p> <p>五、為使強制治療處所於收治強制治療受處分人時，得以盡快掌握受處分人之狀況，並評估、採取適於受處分人之處遇措施，爰增訂第三項規定，矯正機關應提供該案犯罪事實之判決書及第一項所列資料予強制治療處所，以為參考。</p>
<p>第五條 本法第三十七條第二項之加害人接受身心治療、輔導或教育後，經<u>本法第三十三條評估小組評估有再犯之風險者</u>，直轄市、縣（市）主管機關應儘速檢具下列資料，以<u>聲請書向該案犯罪事實最後裁判之法院</u>聲請裁定對加害人施以強制治療：</p> <p>一、社區身心治療、輔導及教育評估報告。</p> <p>二、整體性評估表。</p> <p>三、身心治療、輔導或教育紀錄。</p>	<p>第四條 本法第二十二條之一第二項之加害人接受身心治療或輔導教育後，經<u>定期成效評估認其自我控制再犯預防仍無成效</u>，直轄市、縣（市）主管機關應儘速檢具下列資料，以書面向法院、軍事法院聲請裁定對加害人施以強制治療：</p> <p>一、社區身心治療及輔導教育評估報告書。</p> <p>二、整體性評估表。</p> <p>三、身心治療或輔導教育紀錄表。</p> <p>四、急性動態危險因</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、依刑事訴訟法第四百八十一條第一項第一款規定，其他拘束人身自由之保安處分由檢察官聲請該案犯罪事實最後裁判之法院裁定之；同法第四百八十一條之一第一項規定，檢察官聲請為前條所列處分時，應以聲請書敘明理由及證據，並同時以聲請書繕本通知受處分人；復依本法第四十條第一項規定，第三十七條之聲請、停止、</p>

<p>四、急性動態危險因子量表。</p> <p>五、穩定動態危險因子量表。</p> <p>六、社區身心治療、輔導或教育處遇成效評估報告。</p> <p>七、再犯風險評估報告。</p> <p>八、其他必要之相關資料。</p> <p><u>前項聲請書應記載下列事項：</u></p> <p>一、加害人之姓名、性別、<u>出生年月日</u>、<u>身分證明文件字號</u>、住所或居所。</p> <p>二、<u>有再犯風險</u>之依據。</p> <p>直轄市、縣（市）主管機關依本法第三十七條第二項規定送請檢察官向該案犯罪事實最後裁判之法院聲請強制治療，準用前二項之規定。</p> <p><u>直轄市、縣（市）主管機關於加害人經法院依本法第三十七條第二項規定裁定施以強制治療確定後，應提供該案犯罪事實之判決書及第一項第一款至第八款資料予強制治療處所。</u></p>	<p>素量表。</p> <p>五、穩定動態危險因素量表。</p> <p>六、社區身心治療或輔導教育處遇成效評估報告。</p> <p>七、再犯危險鑑定評估報告書。</p> <p><u>第一項之書面應記載下列事項：</u></p> <p>一、加害人之姓名、性別、<u>年齡</u>、<u>職業</u>、<u>住所或居所</u>或其他足資辨別之特徵。</p> <p>二、自我控制或再犯預防無成效之依據。</p> <p>直轄市、縣（市）主管機關請<u>求該管地方法院檢察署檢察官、軍事法院檢察署檢察官向法院、軍事法院</u>聲請強制治療，準用前二項之規定。</p>	<p>延長及裁定事項，除本法另有規定外，準用刑事訴訟法相關規定。是以，直轄市、縣（市）主管機關依本法第三十七條第二項規定聲請施以強制治療者，應以聲請書向該案犯罪事實最後裁判之法院為之，爰修正第一項規定，並配合本次修正，依本法第三十七條第二項規定，酌作文字修正。另參酌目前直轄市、縣（市）主管機關提供資料之實務情形，修正第一項所列資料之項目名稱。</p> <p>三、參酌現行實務情形，修正第二項規定之應記載事項。</p> <p>四、刪除第三項有關「軍事法院檢察署檢察官」、「軍事法院」等文字，理由同前條說明三。</p> <p>五、增訂第四項規定，理由同前條說明五。</p>
<p>第六條 檢察官於收受前二條矯正機關或直轄市、縣（市）主管機</p>	<p>第五條 <u>該管地方法院檢察署檢察官、軍事法院檢察署檢察官</u>於收</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、刪除第一項有關「該管地方法院檢察</p>

<p>關檢具之相關資料後，認加害人有再犯之<u>風險</u>而有施以強制治療之必要時，應儘速向<u>該案犯罪事實最後裁判之法院</u>聲請裁定強制治療。</p> <p>檢察官於收受前項法院強制治療之裁定後，應即<u>檢具該裁定通知該管直轄市、縣（市）主管機關及第四條之矯正機關</u>。</p>	<p>受前二條<u>監獄、軍事監獄</u>或直轄市、縣（市）主管機關檢具之<u>性侵害犯罪被害人治療評估、鑑定</u>等相關資料後，認<u>性侵害犯罪</u>加害人有再犯之危險而有施以強制治療之必要時，應儘速向法院、<u>軍事法院</u>聲請裁定強制治療。</p> <p><u>該管地方法院檢察署檢察官、軍事法院檢察署檢察官</u>於收受前項法院、<u>軍事法院</u>強制治療之裁定後，應即將裁定檢送該管直轄市、縣（市）主管機關。</p>	<p>署」、「<u>軍事法院檢察署檢察官</u>」、「<u>軍事監獄</u>」、「<u>軍事法院</u>」等文字，修正檢察官聲請裁定強制治療之對象為「<u>該案犯罪事實最後裁判之法院</u>」，理由同前條說明二及第四條說明二、三，並參考本法第三十七條第一項、第二項規定，酌作文字修正。</p> <p>三、參考現行矯正機關之實務需求，增訂檢察官於收受強制治療裁定後，亦應通知第四條之矯正機關，以利辦理相關行政作業程序。</p>
<p><u>第七條</u> <u>經法院依本法第三十七條第一項、第二項規定裁定施以強制治療之加害人</u>，於<u>徒刑執行期滿或接獲法院裁定後</u>，直轄市、縣（市）主管機關應逕移強制治療處所接續治療。</p> <p><u>直轄市、縣（市）主管機關</u>為執行前項之<u>強制治療裁定</u>，必要時得請求警察機關、<u>矯正機關</u>協助將強制治療受處分人護送至強制治療處所。</p>	<p><u>第六條</u> 直轄市、縣（市）主管機關收受法院、<u>軍事法院</u>依本法第二十二條之一第一項、第二項規定所為之強制治療裁定後，應即通知強制治療受處分人至強制治療處所接受強制治療。</p> <p>前項之執行，必要時得請求警察機關、<u>監獄、軍事監獄</u>協助將強制治療受處分人護送至強制治療處所。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、本法於本次修正，對於矯正機關及直轄市、縣（市）主管機關送請檢察官聲請，經法院裁定施以強制治療者，為無縫銜接執行強制治療，增訂本法第三十七條第三項規定，於加害人服刑期滿或接獲法院裁定後，由直轄市、縣（市）主管機關逕予移送至強制治療處所，必要時得協調相關機關協助移送。爰依本法第三十七條第三項規定，</p>

		修正第一項文字。 三、配合第一項文字修正，酌作第二項文字修正，並刪除第二項有關「軍事監獄」等文字，理由同第四條說明三。
<p>第<u>八</u>條 強制治療處所因治療目的，限制強制治療受處分人之居住場所或行動者，應依性別分離原則辦理及於必要範圍內為之。</p> <p>強制治療處所，於保障受處分人安全之必要範圍內，得設置監看設備，<u>並</u>告知受處分人。</p> <p>為防範緊急暴力意外、自殺或自傷之事件或其他管理之必要時，得拘束受處分人身體或限制其行動自由於特定設施內。但不得逾必要之時間及以不正當之方式為之。</p>	<p>第七條 強制治療處所因治療目的，限制強制治療受處分人之居住場所或行動者，應依性別分離原則辦理及於必要範圍內為之。</p> <p>強制治療處所，於保障受處分人安全之必要範圍內，得設置監看設備。但應告知受處分人。</p> <p>為防範緊急暴力意外、自殺或自傷之事件或其他管理之必要時，得拘束受處分人身體或限制其行動自由於特定設施內。但不得逾必要之時間及以不正當之方式為之。</p>	條次變更，並酌作文字修正。
<p>第<u>九</u>條 強制治療受處分人罹有疾病，強制治療處所應即予以醫治，並為必要之保護。</p> <p>強制治療處所認為強制治療受處分人在強制治療處所內不能施以適當之醫治或無相當之醫療設備者，應將其轉送其他適當醫療機構醫治，並通知執行之直轄市、縣(市)</p>	<p>第八條 強制治療受處分人罹有疾病，強制治療處所應即予以醫治，並為必要之保護。</p> <p>強制治療處所認為強制治療受處分人在強制治療處所內不能施以適當之醫治或無相當之醫療設備者，應將其轉送其他適當醫療機構醫治，並通知執行之直轄市、縣(市)</p>	條次變更，並酌作文字修正。

主管機關，於病情穩定後，繼續執行。	主管機關， <u>且</u> 於病情穩定後，繼續執行。	
<p>第十條 強制治療處所對於強制治療受處分人擅自離開該處所或死亡時，應即通報執行之直轄市、縣（市）主管機關處理，並通知其家屬。</p> <p>強制治療受處分人擅自離開強制治療處所且行蹤不明時，執行之直轄市、縣（市）主管機關得請求警察機關協尋，並應再通知強制治療受處分人依指定日期到場接受強制治療，未按時到場者，依本法第四十四條、第五十二條規定送請該管司法警察機關或檢察機關辦理。</p>	<p>第九條 強制治療處所對於強制治療受處分人擅自離開該處所或死亡時，應即通報執行之直轄市、縣（市）主管機關處理，並通知其家屬。</p> <p>強制治療受處分人擅自離開強制治療處所且行蹤不明時，執行之直轄市、縣（市）主管機關得請求警察機關協尋，並應再通知強制治療受處分人依指定日期到場接受強制治療，未按時到場者，<u>並</u>依本法第二十二條之一第四項規定辦理。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、本法於本次修正將原第二十二條之一第四項變更條次為第四十四條，再參考本法第五十二條之規定，酌作第二項文字修正。</p> <p>三、第一項未修正。</p>
<p>第十一條 <u>依本法第三十七條及第三十八條規定執行強制治療之處所，由衛生福利部設置，或委任、委託、委辦其他機關（構）設置或辦理。</u></p> <p><u>依本法第三十七條及第三十八條規定執行強制治療之費用，由衛生福利部編列預算支應。</u></p>	<p>第十條 強制治療之費用，<u>包括在強制治療處所治療期間產生之治療費、住院費、伙食費、衣被費、洗滌費及其他治療之必要費用。</u></p> <p>前項經費由內政部編列預算支應<u>或委由法務部、國防部編列預算支應。</u></p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、本法第三十七條、第三十八條之性質非屬保安處分，如現行第二條說明三所述，且行政院於一百零二年組織改造，將原內政部社會司、兒童局、家庭暴力及性侵害防治委員會等單位整併至衛生福利部，且本法第三十七條及第三十八條之主管機關亦為衛生福利部，爰參酌保安處分執行法第二條</p>

		第二項之用語，修正第一項規定；復參酌現行執行本法第三十七條及第三十八條強制治療之相關費用係由衛生福利部編列預算支應之實務現況，爰刪除「或委由法務部、國防部編列預算支應」等文字，並修正第二項規定，以符實務情形。
<p>第十二條 強制治療處所應成立評估小組，評估治療之成效及強制治療受處分人之再犯風險是否顯著降低、<u>有無繼續治療之必要</u>。</p> <p>評估小組應由至少七人以上熟稔性侵害犯罪特性之精神科專科醫師、心理師、社會工作師、<u>觀護人</u>、法律及犯罪防治專家學者、犯罪被害人保護團體組成之。</p>	<p>第十一條 強制治療處所應成立<u>治療</u>評估小組，<u>鑑定</u>、評估治療之成效及<u>受</u>強制治療處分人之再犯危險是否顯著降低。</p> <p><u>治療</u>評估小組應由至少七人以上熟稔性侵害犯罪特性之精神科專科醫師、心理師、社會工作師及<u>觀護人</u>、法律及犯罪防治專家學者、犯罪被害人保護團體組成之。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、鑑於強制治療涉及人身自由拘束，本法於本次修正增訂第三十八條第四項規定，明定於強制治療執行或延長期間內，應每年評估有無繼續強制治療之必要，爰依該項規定，酌作本條之文字修正。</p>
<p>第十三條 強制治療處所應於強制治療受處分人入所接受強制治療時起，每屆滿一年前，檢具治療、評估等結果通知<u>該管檢察署檢察官</u>、強制治療受處分人及直轄市、縣(市)主管機關。</p> <p>該管檢察署檢察官或直轄市、縣(市)</p>	<p>第十二條 強制治療處所應於強制治療受處分人入所接受強制治療時起，每屆滿一年前，檢具治療、<u>鑑定</u>、評估等結果通知強制治療受處分人、<u>該管地方法院檢察署檢察官</u>、<u>軍事法院檢察署檢察官</u>或直轄市、縣(市)主管機關。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、刪除第一項、第二項有關「地方法院」、「軍事法院檢察署檢察官」、「軍事法院」等文字，以符合法院組織法第一百四十四條之二及軍事審判法第一條第一項、第二項之規定，並依本法第三十八</p>

<p>主管機關如認強制治療受處分人經評估再犯<u>風險</u>已顯著降低，無繼續強制治療之必要時，得向法院聲請停止強制治療。</p> <p><u>檢察官為前項聲請時，得諮詢直轄市、縣（市）主管機關之意見。</u></p> <p>強制治療受處分人於收受第一項通知後，得自行聲請法院裁定停止強制治療。</p>	<p>該管<u>地方法院檢察署檢察官、軍事法院檢察署檢察官或直轄市、縣（市）主管機關</u>如認強制治療受處分人經<u>鑑定、評估</u>再犯危險已顯著降低，無繼續強制治療之必要時，得向法院、<u>軍事法院</u>聲請停止強制治療。</p> <p>強制治療受處分人於收受第一項通知後，得自行聲請法院、<u>軍事法院</u>裁定停止強制治療。</p>	<p>條規定，酌作文字修正。</p> <p>三、檢察官於向法院聲請停止強制治療時，得諮詢直轄市、縣（市）主管機關之意見，以為參酌，爰增訂第三項規定。</p>
<p>第十四條 強制治療處所應於強制治療執行期間屆滿之三個月前，檢具治療、評估等結果通知該管檢察署檢察官、強制治療受處分人及直轄市、縣（市）主管機關。</p> <p>該管檢察署檢察官或直轄市、縣（市）主管機關如認強制治療受處分人經評估再犯風險未顯著降低而有繼續強制治療之必要時，得於強制治療執行期間屆滿之二個月前，向該案犯罪事實最後裁判之法院聲請許可延長之。</p> <p>檢察官為前項聲請時，得諮詢直轄市、縣（市）主管機關之意見。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、本法於本次修正，將強制治療原無期限限制之規定，修正為有期限限制而無延長次數之限制，並參考刑法第八十七條第三項監護處分執行期間規定，於本法第三十八條明定強制治療處分執行期間為五年以下，第一次延長期間為三年以下，第二次以後每次延長期間為一年以下；再依刑事訴訟法第四百八十一條第一項第一款及第四百八十一條之二第一項第一款規定，有關許可延長其他拘束人身自由之保安處分，檢察官至遲</p>

		<p>應於執行期間屆滿之二個月前，向該案犯罪事實最後裁判之法院聲請裁定之；復依本法第四十條第一項規定，第三十八條之聲請、停止、延長及裁定事項，除本法另有規定外，準用刑事訴訟法相關規定。從而，為使檢察機關有相當之作業時間，爰規定強制治療處所應於強制治療執行期間屆滿之三個月前，檢具治療、鑑定、評估等結果通知受處分人、檢察官或直轄市、縣（市）主管機關，檢察官或直轄市、縣（市）主管機關如認受處分人有繼續強制治療之必要時，得於強制治療執行期間屆滿之二個月前，向該案犯罪事實最後裁判之法院聲請許可延長之；檢察官於為本條聲請時，亦得諮詢直轄市、縣（市）主管機關之意見。</p>
<p>第十五條 前二條停止及延長強制治療之聲請，由依本法第三十七條聲請裁定強制治療之該管檢察署檢察官</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。 二、本法第三十七條第一項、第二項規定強制治療之聲請權人有檢察官或直轄市、</p>

<p>或直轄市、縣（市）主管機關為之。</p>		<p>縣（市）主管機關，則停止及延長強制治療之聲請，應由依本法第三十七條聲請裁定強制治療之該管檢察署檢察官或直轄市、縣（市）主管機關為之。</p>
<p>第十六條 強制治療受處分人經法院裁定停止治療者，強制治療處所應於接到執行之直轄市、縣（市）主管機關通知書時，儘速為強制治療受處分人辦理出所。</p> <p><u>強制治療受處分人經執行強制治療完畢者，強制治療處所應於執行完畢之當日午前為強制治療受處分人辦理出所。</u></p>	<p>第十三條 強制治療受處分人經法院、<u>軍事法院</u>裁定停止治療者，強制治療處所應於接到執行之直轄市、縣（市）主管機關通知書時，儘速將強制治療受處分人辦理出所。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、刪除第一項有關「軍事法院」等字，理由同第四條說明三，並酌作文字修正。</p> <p>三、強制治療為高度拘束人身自由之處分，為保障強制治療受處分人之權益，爰增訂第二項規定強制治療執行完畢時，強制治療處所應於執行完畢之當日午前為強制治療受處分人辦理出所。</p>
<p>第十七條 本辦法於軍法機關戰時辦理現役軍人強制治療案件，準用之。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、一百零二年八月十三日軍事審判法修正施行後，承平時現役軍人犯陸海空軍刑法或其特別法之罪已移由司法機關辦理。惟國防部依法仍負有戰時軍事審判之任務及職責，為落實本辦法防治性侵害犯罪、預防加害人再犯之目的，避免軍法機關屆時無執法依據，爰明定於</p>

		戰時辦理現役軍人強制治療案件時，準用本辦法之規定辦理。
第 <u>十</u> 八條 本辦法自發 <u>布</u> 日施行。	第十四條 本辦法自中華民國一百零一年一月一日施行。	一、條次變更。 二、本次修正為全文修正，爰修正為本辦法自發布日施行。